
Pěší 
   výlety

www.blanik.net

@krajblanickychrytiru

K
ra

j b
la

ni
ck

ýc
h 

ry
tí

řů
, z

.s
., 

2
0

2
4

 

G
ra

fic
ká

 ú
pr

av
a:

 s
tu

di
o 

N
aj

ih
u

T
is

k:
 t

is
ká

rn
a 

K
A

R
M

Á
Š

E
K

Fo
to

: V
ít

 Š
va

jc
r, 

M
ic

ha
l K

oz
el

, 
Ja

na
 K

oz
lo

vá
, F

ili
p 

P
et

rá
k,

 
M

ar
ti

n 
Š

po
ul

a,
 J

an
a 

Š
pa

čk
ov

á,
 

ar
ch

iv
 o

bc
e 

S
tř

ez
im

íř,
 a

rc
hi

v 
m

ěs
ta

 Z
ru

č 
na

d 
S

áz
av

ou

V
yd

án
í t

ét
o 

ti
sk

ov
in

y 
by

lo
 r

ea
liz

ov
án

o 
s 

fin
an

čn
ím

 p
ři

sp
ěn

ím
 S

tř
ed

oč
es

ké
ho

 k
ra

je
.

Téma:  vyhlídky, místní zajímavosti
Trasa:  okružní/pěší, horská kola
Povrch:  asfaltová, polní a lesní cesta; náročnost: střední
Výchozí bod:  železniční skanzen Střezimíř (bývalé 
vlakové nádraží), parkování zdarma
Značení:  modrobílý čtverec
Počet zastavení:  7
Občerstvení:  Střezimířská hospoda
TIP:  V letní sezóně lze výlet spojit s jízdami na pákových 
drezínách v areálu bývalé železniční stanice (železniční 
skanzen). Aktuální termíny jízd na www.zeces.cz.

Okružní vyhlídková trasa po návrších kolem obce Střezimíř 
nabízí okouzlující výhledy do všech světových stran. 
Kochat se budete pohledy na zvlněnou Českou Sibiř, 
dvojvrší Velkého a Malého Blaníku, pásmo Brd, vrcholky 
Alp, ale i údolím Českého Meránu.

V
yh

líd
ko

vá
 t

ra
sa

 S
tř

ez
im

íř

15 km11

Téma:  vesnické tradice a obyčeje
Trasa:  není okružní/pro pěší, horská kola, kočárky
Povrch:  polní cesta; náročnost: lehká
Výchozí bod:  náves Kondrac, parkování zdarma
Značení:  značená naučná stezka
Počet zastavení:  4 dioramatické panely (jaro, léto, 
podzim, zima)
Občerstvení:  U Matoušků v Kondraci
TIP:  Farní muzeum v Kondraci lze navštívit pouze 
po předchozí domluvě na tel. +420 721 950 010. 
Podívat se můžete také do expozice v bývalé márnici 
u původně románského kostela sv. Bartoloměje. 
Seznámí vás s historií kostela a dějinami pohřbívání.

Stezka, vedoucí od kostela sv. Bartoloměje s Farním 
muzeem v Kondraci údolím Částrovického potoka 
do obce Ostrov, vás za pomoci dioramatických panelů 
výtvarníka Josefa Sodomky seznámí s životem na 
vesnici v průběhu jednotlivých ročních období.

R
ok

 n
a 

vs
i

2,6 km12

Téma:  vesnické tradice a obyčeje
Trasa:  není okružní/pro pěší, horská kola
Povrch:  polní cesta; náročnost: lehká
Výchozí bod:  náves Kondrac, parkování zdarma
Značení:  neznačená naučná stezka
Počet zastavení:  4 panely
Občerstvení:  U Matoušků v Kondraci
TIP:  U Domu přírody Blaníku s venkovní volně 
přístupnou expozicí hornin Podblanicka se lze napojit 
na naučnou stezku S rytířem na Blaník, která vás 
dovede k rozhledně na Velkém Blaníku.

Stezka vás seznámí s minulostí a osobnostmi osad 
Kondrac, Krasovice nebo zaniklých Libošovic. Dozvíte 
se i o solné (trhové) cestě vedoucí kolem rodného domu 
hudebníka a operního pěvce Františka Hausera.

K
on

dr
ac

 –
 K

ra
so

vi
ce

 –
 ú

pa
tí

 B
la

ní
ku

2,5 km13

Téma:  památkově chráněná drobná sakrální památka
Trasa:  není okružní/pro pěší
Povrch:  polní a lesní cesta; náročnost: lehká
Výchozí bod:  kaple sv. Jana u Vojkova, parkování zdarma 
v blízkosti kaple
Značení:  neznačená stezka
Počet zastavení:  1 + 1 hravé zastavení pro děti
Občerstvení:  Na Rychtě ve Vrchotových Janovicích
TIP:  Z Vojkova lze ke stezce dojít lipovou alejí kolem 
špýcharu (cca 1 km).

Lesní stezka zpřístupňuje okolí rybníků Svatý Jan 
a Spálený a nenásilně upozorňuje na dvě místní 
zajímavosti – mohutný památný strom dub letní 
a výklenkovou kapli sv. Jana Nepomuckého. 
Na stezce vedoucí lesem Bažantnice najdete altán 
s posezením a herní prvky pro děti.

Le
sn

í s
te

zk
a 

V
oj

ko
v

1 km14

Vojkov

Krasovice

Kondrac

býv. Libošovice

Kondrac

Ostrov

StupčiceStřezimíř

Bonkovice

Černotice

Dolní 
Dobřejov

Hatov

Předbojov

Větrov

Horní 
Dobřejov

Střezimíř 
žel. muzeum

býv. nádraží

Okružní 0,2 km dlouhá a bezbariérová celoročně 
přístupná naučná stezka vás provede kolem 
Návštěvnického střediska Vodní dům u Hulic.

K
ol

em
 V

od
ní

ho
 d

om
u

Zahradou a dvorkem interaktivní návštěvnické expozice 
Včelí svět v Hulicích vás provede okružní naučná stezka. 

K
ol

em
 V

če
líh

o 
sv

ět
a

Stezka vám představí důležitost zadržování vody 
v krajině, dá tipy jak hospodařit s dešťovou vodou 
a proč pořídit zelenou střechu. Na uměle vytvořených 
skalkách můžete obdivovat kuřičku hadcovou, kriticky 
ohroženou rostlinku, rostoucí jen na dvou místech na 
světě (obě se nacházejí na Podblanicku).

Na osmi zastávkách s včelkou Medulkou a samotářkou 
hedvábnicí Hedvikou přivoníte k nektarodárnému 
záhonu, nahlédnete do hmyzího domečku i včelího úlu 
a zjistíte, jak a čím jsou včely a čmeláci prospěšní. 
Stezka je přístupná od dubna do října v otevírací době 
Včelího světa.

Zábavně–naučná stezka rytíře Miloty z Kolowrat 
v příkopu zámku ve Zruči nad Sázavou je pojata jako 
výcvikový tábor budoucích rytířů.

S
te

zk
a 

ry
tí

ře
 M

ilo
ty

 z
 K

ol
ow

ra
t

Na hravých zastaveních si děti vyzkouší hbitost, 
rychlost a zručnost – práci s mečem, sekyrou, kopím, 
štítem nebo lukem a šípy. Po splnění desítky aktivit 
čeká na malá pážata v infocentru na zámku glejt Miloty 
z Kolowrat. Stezka je přístupná za příznivého počasí 
v otevírací době informačního centra.

Jaký výlet si vybrat? Kde se najíst a ubytovat? 
Jaký suvenýr si přivézt z cest? Navštivte informační 
centra v Kraji blanických rytířů.

In
fo

rm
ač

ní
 c

en
tr

a

Hledačky ke stažení  →

Téma:  místní zajímavosti
Trasa:  okružní/pěší, horská kola
Povrch:  chodníky, asfaltová, polní a lesní cesta; 
náročnost: střední
Výchozí bod:  park před městským úřadem v Miličíně, 
parkování zdarma
Značení:  zelenobílá značka se šikmým pruhem
Počet zastavení:  14
Občerstvení:  Motorestaurant Česká Sibiř, Pizza Na Sibiři

Stezka, nesoucí jméno po místním mecenáši Čeňku 
Kraupnerovi, vás provede Miličínem po trase křížové 
cesty na vrch Kalvárie. Prohlédnete si kapli Utrpení Páně, 
skalní útvar Miličínský lev, pokocháte se výhledem na 
Blaník a zatopený bývalý lom na ortorulu.

Č
eň

ka
 K

ra
up

ne
ra

5 km10

Miličín

lom 
Miličín

kř
ížo

vá
 c

es
ta

 n
a 

Kalvárii

Zpestřete si výlet do vybraných měst a turistických cílů. 
Vyzkoušejte questingy – zábavné hledačky:

Q
ue

st
in

gy

•  Putujte Vlašimí za pokladem s rytířem Rolandem

•  Putujte po Voticích se svatým Václavem

•  S rytířem Milotou kolem celé Zruče

•  Putování po Načeradci s Janem Nepomuckým

•  S potápníkem Edou kolem Vodního domu

•  Putování s včelkou Medulkou Hulicemi 
   a Včelím světem

Dům přírody 
Blaníku

lipová alej

0,2 km

0,1 km

Podblanické infocentrum Vlašim

      Zámek 4, Vlašim

       +420 317 847 207

       info@vlasimskypark.cz

       vlasimskypark.cz

TIC Zruč nad Sázavou

      Zámek 1, Zruč nad Sázavou

       +420 327 531 329

       infocentrum@mesto-zruc.cz

       zamek-zruc.cz

TIC Votice

      Komenského náměstí 177, Votice

       +420 317 812 505

       infocentrum@mkcvotice.cz

       mkcvotice.cz

TIC Vodní dům 

      Hulice 118, Hulice

       +420 602 665 409

       vodnidum@csop.cz

       vodni-dum.cz 

TIC Dům přírody Blaníku  

      Krasovice 19, Kondrac

       +420 731 538 008

       dumprirody@csop.cz

       dumprirody.cz/blanik

TIC Louňovice pod Blaníkem 

      U Pivovaru 86, Louňovice pod Blaníkem

       +420 732 221 060

       infocentrum@lounovicepodblanikem.cz

       lounovicepodblanikem.cz 

0,1 km

QR kód trasy

QR kód trasy QR kód trasy

QR kód trasy

QR kód trasy



K
ra

j 
bl

an
ic

ký
ch

 
ry

tí
řů

Z nabídky pěších výletů jsme pro vás vybrali čtrnáct, 
které vás provedou krajem kolem památné hory 
Velký Blaník. Zvlněná krajina v samém nitru Čech 
nabízí daleké výhledy, kouzelnou přírodu, množství 
památek a zajímavých turistických cílů a také poměrně 
hustou síť naučných stezek nejrůznějších témat, délek 
a obtížnosti. Jako bonus přidáváme tři tipy na zábavně- 
naučné stezky ve Zruči nad Sázavou, u Vodního domu 
a Včelího světa v Hulicích a sérii questingů – procházek 
se zábavnými hledačkami.

K delšímu putování vybízí (srdcem v půlkruhu) značené 
úseky poutních stezek Blaník–Říp a Říp–Blaník nebo 
Svatojakubské cesty (jihočeská trasa z Vlašimi do 
Dolní Hraničné značená svatojakubskými mušlemi).

v
 K

raji bla nic kých rytí
řů

Pěší výlety

2

S
 r

yt
íř

em
 n

a 
B

la
ní

k

Téma:  pověsti a příroda
Trasa:  není okružní/pouze pro pěší, nelze s kočárkem
Povrch:  lesní cesta, schody; náročnost: těžká
Výchozí bod:  Dům přírody Blaníku, parkování zdarma
Značení:  červená turistická značka
Počet zastavení:  14 + 17 pro děti
Občerstvení:  Dům přírody Blaníku, rozhledna Velký 
Blaník, U Matoušků v Kondraci
TIP:  Výlet začněte nebo ukončete v Domě přírody 
Blaníku s expozicí věnovanou CHKO Blaník a geoparku 
Kraj blanických rytířů. S geologií Podblanicka vás 
seznámí venkovní celoročně volně přístupná geologická 
expozice.

3,4 km

Po trase vedoucí od Domu přírody Blaníku přes rozhlednu 
ve tvaru husitské hlásky na parkoviště pod Velkým 
Blaníkem se seznámíte s přírodními i historickými aspekty 
bájné hory. Cestou si prohlédnete kopii základního kamene 
Národního divadla nebo kamennou hlavu rytíře.

V
la

ši
m

sk
ým

 z
ám

ec
ký

m
 p

ar
ke

m

Téma:  historie a příroda parku
Trasa:  okružní, s tematickými odbočkami/pro pěší, 
horská kola, kočárky
Povrch:  mlatové cestičky; náročnost: lehká
Výchozí bod:  hlavní vchod do zámeckého parku, 
placené parkování na Husově náměstí
Značení:  zelenobílá značka se šikmým pruhem
Počet zastavení:  18 + hravá zastavení pro děti
Občerstvení:  U Blanických rytířů, Znosimská brána, 
po předchozím objednání v infocentru možnost pikniku 
(tel. +420 317 847 207)
TIP:  Navštivte expozice Muzea Podblanicka na zámku 
ve Vlašimi. Do interiérů staveb v parku se můžete 
podívat s průvodkyní z Podblanického infocentra.

5 km

Stezka vás seznámí s kulturními památkami a přírodními 
hodnotami přírodně-krajinářského zámeckého parku ve 
Vlašimi, který je považován za jeden z nejkrásnějších 
parků v republice. V údolí řeky Blanice objevíte množství 
romantických staveb, soch i herní prvky určené dětem.

Louňovice 
pod Blaníkem

Dům přírody 
Blaníku

Velký 
Blaník

Veřejovská 
skála

Čínský 
pavilon

Znosimská brána

Starý 
hrad

Vlašimská 
brána

Vlašim

Blanice

Husovo 
nám.

Z
ru

čs
ký

m
 z

ám
ec

ký
m

 p
ar

ke
m

Téma:  příroda, památky parku, osudy posledních 
majitelů zámku
Trasa:  okružní/pro pěší, kočárky
Povrch:  mlatové cestičky; náročnost: lehká
Výchozí bod:  vstup do parku, parkování zdarma 
u kostela Povýšení sv. Kříže
Značení:  bez značení
Počet zastavení:  14 + 1 přírodní herní prvek pro děti
Občerstvení:  Kavárna Hellas, U Kuklů, Hotel Zruč
TIP:  Výlet zakončete návštěvou zámeckých expozic, 
Kolowratské věže, Vodáckého muzea či expozice 
Příběh řeky Sázavy.

2 km

Zábavně-naučná stezka vás seznámí s přírodou i historií 
parku a paralelně také s osudy poslední rodiny majitelů 
zámku, Schebků. Půjdete po romantické stezce baronky 
Emmy, kolem cenných soch, psího hřbitova nebo jezírka 
s altánkem. Součástí zastavení jsou hravé úkoly pro děti.

Zruč 
nad Sázavou

QR kód trasy

3

Z
ru

čs
ká

 s
te

zk
a 

k 
ro

zh
le

dn
ě 

B
ab

ka

Téma:  příroda, město a zajímavosti v okolí
Trasa:  není okružní/pro pěší, horská kola
Povrch:  chodníky, asfaltová, polní a lesní cesta; 
náročnost: lehká
Výchozí bod:  vlakové nádraží Zruč nad Sázavou, 
parkování zdarma
Značení:  modrobílý čtverec
Počet zastavení:  8 zastavení + mluvící panel na 
náměstí MUDr. Svobody
Občerstvení:  U Kuklů, Hotel Zruč, Kavárna Hellas
TIP:  Výlet zakončete návštěvou expozic zámku, 
Kolowratské věže, Vodáckého muzea či expozice 
Příběh řeky Sázavy.

6,8 km

Stezka vás provede městem Zruč nad Sázavou k celoročně 
volně přístupné rozhledně Babka v lokalitě Mezi cestami, 
ve výšce 451 m n. m. Cestou navštívíte zámecký areál, 
projedete se parkem a shlédnete z Chabeřických skal na 
meandrující řeku Sázavu.

4

Zručský 
dvůr

Zruč 
nad Sázavou

Sázava

P
o 

st
op

ác
h 

S
id

on
ie

 N
ád

he
rn

é

Téma:  život baronky Sidonie, místní zajímavosti
Trasa:  není okružní, v centrální části stezky lze při 
zpáteční cestě zvolit severní variantu přes Slavkov/pěší, 
kolo, kočárky
Povrch:  silnice, asfaltová a polní cesta/pěší, trekingová 
kola, kočárky; náročnost: střední
Výchozí bod:  nádraží Olbramovice, parkování zdarma
Značení:  oranžové ukazatele s portrétem baronky
Počet zastavení:  7
Občerstvení:  U Komína Olbramovice, Na Rychtě 
Vrchotovy Janovice
TIP:  Výlet lze zakončit prohlídkou expozic zámku 
a zámeckého parku ve Vrchotových Janovicích; 
odbočkou z trasy lze v Olbramovicích navštívit 
špýchar se sezonními výstavami.

6,8 km

Stezka seznamuje s životem baronky Sidonie Nádherné 
z Borutína, mecenášky a múzy umělců, poslední šlechtické 
majitelky zámku Vrchotovy Janovice, s významnými 
osobnostmi, s nimiž se přátelila, a s historií a přírodou 
zdejšího regionu.

6

Z
la

to
dů

l R
ou

dn
ý

Téma:  dolování zlata
Trasa:  okružní/pěší, kolo, kočárky
Povrch:  asfaltová, polní a lesní cesta, schody; 
náročnost: těžká
Výchozí bod:  náves v Roudném, parkování zdarma
Značení:  zelenobílá značka se šikmým pruhem
Počet zastavení:  15 + 3 interaktivní zastavení pro děti
Občerstvení:  Lesní bar Roudný, U Nás v Ratměřicích, 
restaurace Zámek Libouň

3,3 km

Naučná stezka představuje historii kdysi nejvýnosnějšího 
zlatodolu Rakouska–Uherska. V lokalitě je zachována 
řada zajímavých míst po těžbě. Část bývalého dolu je 
přírodní památkou. Vyskytují se zde ohrožené druhy 
rostlin a živočichů. 

7

Podolí

Slavkov Roudný

Ramena

P
o 

st
op

ác
h 

bi
tv

y 
u 

Ja
nk

ov
a

Téma:  bitva u Jankova 6. března 1645, místní zajímavosti
Trasa:  okružní/pěší, horská kola, část stezky k památníku 
na Habrovce (1,5 km) je bezbariérová
Povrch:  asfaltová, polní a lesní cesta; náročnost: střední
Výchozí bod:  náměstí v Jankově, parkování zdarma
Značení:  bez značení, z části po žluté a červené turistické 
značce
Počet zastavení:  14
Občerstvení:  Jankovská hospoda, U Nás v Ratměřicích
TIP:  Součástí stezky je bezbariérová 1,2 km dlouhá 
naučná stezka Okolo rybníků k vyhlídkovému altánu.

3,3 km

Stezka přibližuje nejkrvavější bitvu třicetileté války – 
bitvu u Jankova, v níž se v počtu zhruba 20 000 mužů 
na každé straně střetla vojska švédské a císařské armády. 
Procházka po bojišti vás seznámí s jednotlivými fázemi 
bitvy, která měla vliv na další uspořádání Evropy. 

8

S
ed

lá
ka

 O
ne

še

Téma:  bitva u Jankova pohledem místního sedláka, komiks
Trasa:  okružní/pěší, horská kola
Povrch:  asfaltová, polní a lesní cesta; náročnost: lehká
Výchozí bod:  náves v Ratměřicích, parkování zdarma 
před obecním úřadem
Značení:  oranžové ukazatele s vyobrazením pluhu
Počet zastavení:  10 + hravá zastavení pro děti
Občerstvení:  U Nás a Restaurant Sequoia v Ratměřicích
TIP:  U Habrovky se lze napojit na naučnou stezku 
Po stopách bitvy u Jankova. Navštívit můžete zámecký 
park se dvěma sekvojovci obrovskými (nejvyššími v ČR) 
a hasičskou expozici v budově obecního úřadu.

3 km

Nenáročná stezka s hravými zastaveními pro děti vás 
originální komiksovou formou seznámí s příběhem fiktivní 
postavy ratměřického sedláka Oneše a nelehkým životem 
místních obyvatel v době třicetileté války.

9

Ratměřice

Odlochovice

Jankov

Otradovice

Vlčkovice

Královna

Nosákov

Ratměřice

Habrovka

Jordánek

Z
a 

ta
je

m
ný

m
i p

ov
ěs

tm
i V

ot
ic

ka

Téma:  pověsti, místní zajímavosti
Trasa:  okružní/pro pěší
Povrch:  chodníky, asfaltová, polní a lesní cesta; 
náročnost: střední
Výchozí bod:  u Penny Marketu ve Voticích, parkování 
zdarma
Značení:  žlutá turistická značka
Počet zastavení:  10 + mobilní průvodce stezkou
Občerstvení:  T-Sport nebo U Modré kočky ve Voticích
TIP:  Výlet zakončete návštěvou kláštera sv. Františka 
z Assisi s expozicemi, galeriemi a výstavami.

Naučná stezka vás provede městem a jeho nejbližším 
okolím. Seznámí vás s pověstmi a příběhy vyprávěnými 
po generace. Zavede vás k poutnímu areálu na Větrově 
s kapličkou a studánkou sv. Vojtěcha, ale i na Polský 
vrch, kde kdysi stávala šibenice.

5 8,6 km

Lysá

Amerika

Mysletice

Hory

Hostišov

Votice

Vrchotovy 
Janovice

Olbramovice 
Veselka

Samota 
Habrovka

Domašínská brána

Zruč nad Sázavou
Vlašim

Kondrac

Miličín

Votice

Střezimíř

Blaník

Vrchotovy 
Janovice

Ratměřice
Jankov

Vojkov

Roudný

QR kód trasy

QR kód trasy

QR kód trasy

QR kód trasy

Pr
ůvodce  stezkou

QR kód trasy

QR kód trasy

QR kód trasy

QR kód trasy


